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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẤP VÒ Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Lấp Vò, ngày       tháng     năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của 

Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, 

pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch thời kỳ 2021-2030 của địa phương kể từ 

khi Nghị quyết có hiệu lực thi hành và đánh giá sơ bộ việc thực hiện Luật 

Quy hoạch, các luật, pháp lệnh có liên quan đến quy hoạch 

 

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về 

tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy 

hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập 

quy hoạch thời kỳ 2021-2030; 

Căn cứ Công văn số 5145/BKHĐT-QLQH ngày 03 tháng 7 năm 2023, 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 

61/2022/QH15 và đánh giá sơ bộ việc thực hiện Luật Quy hoạch, các luật pháp 

lệnh có liên quan đến quy hoạch; 

Tiếp nhận Công văn số 1700/SKHĐT-TH ngày 07/7/2023 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 

61/2022/QH15 và đánh giá sơ bộ việc thực hiện Luật Quy hoạch, các luật pháp 

lệnh có liên quan đến quy hoạch;  

Qua rà soát, Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò báo cáo kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 61/2022/ QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số 

giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch thời 

kỳ 2021-2030 của địa phương kể từ khi Nghị quyết có hiệu lực thi hành và đánh 

giá sơ bộ việc thực hiện Luật Quy hoạch, các luật, pháp lệnh có liên quan đến 

quy hoạch, cụ thể như sau: 

I. Kết quả lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030  

1. Kết quả lựa chọn tư vấn lập quy hoạch Tỉnh 

Trên địa bàn huyện không có trường hợp lựa chọn tư vấn lập quy hoạch 

theo hình thức chỉ định thầu theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 2, Nghị 

quyết số 61/2022/QH15. 

2. Kết quả tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch tỉnh 

- Thực hiện chủ trương Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc lập quy hoạch vùng 

huyện Lấp Vò, Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò đã hoàn chỉnh các hồ sơ thủ tục 

liên quan và trình phê duyệt đúng theo quy định hiện hành.  
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- Ngày 31 tháng 12 năm 2021, Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã phê duyệt đồ án 

và quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Lấp Vò gắn 

với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số 2005/QĐ-UBND.HC ngày 31 tháng 12 

năm 2021 của UBND Tỉnh). Uỷ ban nhân dân huyện đã tổ chức, công bố công 

khai quy hoạch theo đúng quy định hiện hành. (đăng tải lên công thông tin điện 

tử huyện, cắm bảng pano tại UBND xã, thị trấn) 

(Biểu số 1 tại Phụ lục 3) 

II. Tình hình thực hiện điều chỉnh các quy hoạch thuộc điểm c khoản 1 

Điều 59 của Luật Quy hoạch 

- Các quy hoạch trên địa bàn huyện đều được cập nhật, tích hợp vào đồ án 

quy hoạch vùng huyện (theo điểm c, khoản 1, Điều 59, của Luật Quy hoạch) 

- Trên cơ sở đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Lấp Vò gắn với tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 phê duyệt và Uỷ ban nhân dân huyện chấp thuận chủ trương điều chỉnh 

quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn huyện và giao UBND các xã làm 

chủ đầu tư thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã (Quyết định số 

729/QĐ-UBND.HC ngày 26/9/2022 của UBND Huyện, về việc giao Chủ đầu tư 

Điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới). Tính đến thời điểm hiện tại đã 

phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn lập đồ án, đơn vị 

tư vấn đã thông qua phương án quy hoạch. Dự kiến trong tháng 8 năm 2023 sẽ 

phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn Huyện. 

(Biểu số 2 tại Phụ lục 3) 

III. Việc sử dụng kinh phí cho hoạt động quy hoạch 

1. Việc sử dụng nguồn vốn đầu tư công cho hoạt động quy hoạch 

Tiến độ giải ngân theo mẫu (Biểu số 3a tại Phụ lục 3) 

2. Việc sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên cho hoạt động quy hoạch 

theo điểm đ khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 61/2022/QH15:  

Hàng năm đều cân đối bố trí nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy 

định của pháp luật về ngân sách nhà nước để phục vụ công tác lập, thẩm định, 

quyết định hoặc phê duyệt, công bố, điều chỉnh quy hoạch (Đã bố trí vốn, cơ 

bản đáp ứng nhu cầu lập quy hoạch) 

(Biểu số 3b tại Phụ lục 3) 

3. Việc sử dụng nguồn lực hỗ trợ cho hoạt động quy hoạch 

 Trên địa bàn huyện không có trường hợp sử dụng nguồn lực hỗ trợ cho 

hoạt động quy hoạch 

IV. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ khác 

 Thực hiện theo quy định pháp luật và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở, 

ngành cấp trên. 
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1. Đánh giá sơ bộ tác động của việc bãi bỏ các quy hoạch về đầu tư 

phát triển hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm cụ thể, ấn định khối lượng, số lượng 

hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm được sản xuất, tiêu thụ theo quy định tại điểm 

d khoản 1 Điều 59 của Luật Quy hoạch: Không có ý kiến. 

2. Việc ứng dụng công nghệ trong lập quy hoạch và phối hợp đẩy 

mạnh công tác điều tra cơ bản, nâng cấp đồng bộ hóa hệ thống thông tin và 

cơ sở dữ liệu quy hoạch quốc gia, thống nhất công nghệ, định dạng dữ liệu 

về quy hoạch; cập nhật, chia sẻ thông tin  

Thực hiện theo quy định pháp luật và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở, 

ngành cấp trên. 

3. Lấy ý kiến cộng đồng dân cư; khắc phục tình trạng các dự án treo: 

 Thực hiện theo quy định pháp luật và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở, 

ngành cấp trên. 

V. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: Không có. 

VI. Kiến nghị: Không có. 

  

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, 

tổng hợp./. 
 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- CT và các PCT UBND Huyện; 

- Các Phòng: KT-HT, TC-KH,  

- LĐVP + C/v (Nghĩa); 

- Lưu: VT, KTHT,Ng. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Trần Hoàng Nam 
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